
 
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК                                                                            РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

 

КОЩХЬАБЛЭ РАЙОН                                                                         КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ 

«МАЙСКЭ КЪОДЖЭ ПСЭУП1»                                     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

             ИАДМИНИСТРАЦИЕ                                                           «МАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

                                                                                                                                              
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«12»   ноября   2024г. № 39  
п. Майский  

 

«О внесении изменений и дополнений в Постановление № 38 от 27. 

11.2023г. «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

антитеррористической безопасности и профилактики экстремистской 

деятельности в МО «Майское сельское поселение» Кошехабльского района 

на 2024 год»» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской от 29.05.2020 №344 
«Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года», Представлением прокуратуры Кошехабльского 
района от 25.01.2024г. №4-37/Прдп35-24-20790005 «Об устранении 
нарушений законодательства о профилактике и противодействию 
экстремистской деятельности», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Майское сельское поселение», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.В Постановление от 27.11.2023г. №38 «Обеспечение 
антитеррористической безопасности и профилактики экстремистской 
деятельности в МО «Майское сельское поселение» Кошехабльского района 
на 2024 год» внести изменения в части Приложения к муниципальной 
программе по обеспечению антитеррористической безопасности и 
профилактики экстремисткой деятельности в МО «Майское сельское 
поселение» Кошехабльского района на 2024 год.: 
1.1. Мероприятия муниципальной программы по обеспечению 

антитеррористической безопасности и профилактики экстремисткой 

деятельности в МО «Майское сельское поселение» Кошехабльского района на 

2024 год изложить в новой редакции: 

 
Приложение к  

муниципальной программе  

по обеспечению антитеррористической безопасности 

и профилактики экстремисткой деятельности в  

МО «Майское сельское поселение»  

Кошехабльского района на 2024 год.  

     



 

Мероприятия муниципальной программы  

по обеспечению антитеррористической безопасности и  

профилактики экстремисткой деятельности в  

МО «Майское сельское поселение» Кошехабльского района на 2024 год 

№ 

п/п 

Мероприятия Объем 

финансир

ования, 

руб. 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1.1 

Проведение анализа состояния антитеррористической 

защищённости населения, определение перечня объектов 

потенциальных террористических устремлений на 

территории Майского сельского поселения 

- 

Январь-

февраль 

2024г. 

Администрация МО  

«Майское сельское поселение» 

 

1.2 

Разработка нормативно-правовой и  методической 

документации по обеспечению антитеррористической и 

антиэкстремистской безопасности, а также внесение 

изменений в действующие нормативно-правовые акты МО 

«Майское сельское поселение» 

2 600 2024г. 
Администрация МО  

«Майское сельское поселение» 

1.3 Организация взаимодействия с органами внутренних дел. - 2024г. 

Администрация МО  

«Майское сельское поселение» 

 

УУП МО МВД России 

«Кошехабльский 

1.4 

Размещение на официальном сайте администрации 

сельского поселения, социальных сетях, а также на 

стендах информации о требованиях действующего 

миграционного законодательства, контактные телефоны 

служб для обращений 

1 400 2024г. 

Администрация МО  

«Майское сельское поселение» 

 



2. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 

2.1 
Работа антитеррористической комиссии поселения, 

проведение заседаний ежеквартально 
- 

не реже 

одного раза в 

квартал 

Глава МО «Майское сельское 

поселение»  

2.2 
Проведение профилактической работы с лицами, 

подверженными влиянию экстремистской идеологии 
- 2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 

УУП МО МВД России 

«Кошехабльский» 

2.3 

Проверки жилого сектора с целью выявления лиц, 

уклоняющихся от регистрации по месту проживания на 

территории поселения. Систематизация сведений об 

иностранных гражданах, находящихся на территории 

поселения, об их перемещениях, обмен информацией о 

незаконной миграции с соответствующими органами 

- 2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 

УУП МО МВД России 

«Кошехабльский» 

2.4 

Своевременное информирование правоохранительных 

органов о фактах незаконного проживания иностранных 

граждан, а также выходцев из неблагополучных регионов, 

о фактах подготовки к осуществлению экстремистской 

деятельности 

- 
 

2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 

УУП МО МВД России 

«Кошехабльский» 

2.5 

Проведение проверок и осмотров мест вероятной закладки 

взрывчатых устройств, обследование территорий 

поселения на предмет выявления и ликвидации 

последствий экстремистской деятельности (нанесённые 

знаки и символы экстремистской направленности) 

- 2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 

2.6 

Подготовка и распространение информационных 

материалов в сети Интернет, социальных сетях, 

информационных стенда: 

- о предупреждении и пресечении о мерах 

противодействия терроризму и экстремистской 

деятельности; 

- информацию, направленную на патриотическое 

1000 2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 



воспитание молодёжи; 

- о недопущении фактов дискриминации использования 

Вооружённых сил РФ распространения под видом 

достоверных сообщений заведомо ложной информации об 

использовании Вооружённых сил РФ в целях защиты 

интересов государства и его граждан; 

- о информировании администрация МО 

«Майское сельское поселение» о фактах ставших 

известными по подготовке и к осуществлению 

экстремистской деятельности, об обстоятельствах, 

которые могут способствовать предупреждению 

экстремистской  деятельности, ликвидации или 

минимизации ее последствий на фоне неблагоприятной 

внешнеполитической обстановки (агрессии Украины и 

других недружественных государств). 

2.7 

Противодействие распространению в информационном 

пространстве вызывающих в обществе ненависть и 

вражду ложных сведений о миграционных процессах 

- 2024г. 
Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

2.8 

Мероприятия по обеспечению антитеррористической 

безопасности населения в местах проведения социально 

значимых общественно-политических, религиозных, 

культурно-массовых и спортивных мероприятий. 

- 2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 

МО МВД России 

«Кошехабльский» (по 

согласованию) 

  

ДНД  

2.9 

Проведение мониторинга средств массовой информации и 

информационно-телекоммуникационных сетей, включая 

сеть "Интернет", в целях пресечения распространения 

экстремистской идеологии и выявления экстремистских 

материалов, в том числе содержащих призывы к 

подготовке и совершению террористических актов; 

- 2024г. 
Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 



2.10 

Привлечение населения, добровольной народной 

дружины, для участия в проводимых администрацией 

поселения рейдов по территории поселения, содействие  

правоохранительным органам в проведении 

профилактической работы по месту жительства граждан 

- 2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 

МО МВД России 

«Кошехабльский» (по 

согласованию) 

  

ДНД  

 

2.11 

Размещение социальной рекламы направленной на 

предупреждение и распространения экстремисткой 

идеологии, в том числе среди несовершеннолетних и 

молодёжи 

- 2024г. 

Администрация МО «Майское 

сельское поселение» 

3. Мероприятия воспитательного, пропагандистского и профилактического характера 

3.1 

Проведение социологического исследования по вопросам 

межнациональных отношений в молодёжной среде для 

выявления группировок по национальному признаку и 

принятия мер реагирования с целью повышения уровня 

культуры межнационального общения 

- апрель 2024г. 

Администрация МО 

«Майское сельское поселение» 

 

УУП МО МВД России 

«Кошехабльский»  

3.2 

Организация и проведение занятий с детьми дошкольного 

возраста (игры, викторины) направленные на 

формирование уважения, принятия и понимания богатого 

многообразия культур народов, их традиций, этических 

ценностей, культуры мирного поведения, 

межнациональной (межэтнической) и 

межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам 

бесконфликтного общения, а также умению отстаивать 

собственное мнение, противодействовать социально 

- 2024г. 

МБОУ МО СОШ № 7  

п. Майский 

Сельская библиотека  

п. Майский 

 

СДК п. Майский 

 

СДК п. Майский 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 
 
 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                              А.Г. Дацко 

«Майское сельское поселение» 

 

 
 

опасному поведению (в том числе вовлечению в 

экстремистскую деятельность) всеми законными 

способами. 

3.3 

Проведение среди посетителей библиотеки мероприятий, 

направленных на повышение уровня толерантности: 

-книжные выставки 

-час рассказа 

-урок толерантности 

- 2024г. 

 

Сельская библиотека  

п. Майский 

Итог по программе:  5 000 руб. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


